
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07294 

 Del: 30/09/2024 

 Esecutivo Da: 30/09/2024 

 Proponente: Direzione Generale - E.Q. Giuridico Amministrativa - Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Proroga ai sensi dell’art. 106 c.11 D.lgs. 50/2016 dell’Accordo Quadro stipulato con HSI Consulting s.r.l. e 

avente ad oggetto il servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le direzioni 

del comune di Firenze (d.lgs. 81/2008); CIG.PADRE 9003031037 – CIG DERIVATO A06241A7AA

 

LA DIRETTORA GENERALE

Premesso che:

- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/01/2024, Documenti di programmazione 2024-

2026: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – Nota Integrativa, Piano 

triennale degli Investimenti e ulteriori allegati è stato approvato il bilancio comunale di previsione 

2024 ed il bilancio pluriennale 2024/2026;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale 2024/G/49 del 27 febbraio 2024, è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione 2024-2026;

-  la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.111 del  26.03.24,  avente  ad oggetto  "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", con la quale è stato approvato il PIAO 2024-

2026;

Dato atto che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2993  del  04/05/2022  è  stato  disposto  di  concludere  con  HSI 

Consulting s.r.l.  apposito  Accordo Quadro avente ad oggetto il  servizio di  gestione integrata  della 

Pag. 1 di 6 DD/2024/07294



salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le direzioni del comune di Firenze (d.lgs. 81/2008);

• in data 22/06/2024 è stato sottoscritto il suddetto Accordo Quadro per una durata di anni due decorrenti  

dal 05/05/2022, data di sottoscrizione del verbale di esecuzione in via di urgenza del contratto;

• in  data  22/06/2022,  20/10/2022  17/01/2023,  24/02/2023  e  24/04/2023  sono  stati  sottoscritti 

rispettivamente i contratti attutivi n. 1, 2, 3, 4, 5; 

• L’Accordo quadro scadeva il 04/05/2024;

Rilevato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 1496 del 01/03/2024 è stata avviata una procedura aperta ai sensi  

dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023 per l’aggiudicazione dell’Accordo quadro con un solo operatore economico 

finalizzato  all’affidamento  del  Servizio  di  gestione integrata  della  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di 

lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. n. 81/08); 

• in data 07/03/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma regionale START la relativa procedura, con la 

quale è stato assegnato il 08/04/2024 quale termine ultimo per la presentazione delle offerte;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2726 del 09/04/2024 è stata nominata la commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte presentate dai concorrenti;

Considerato che:

• al  punto  4  della  lettera  d’invito della  precedente  procedura  di  gara  affidata  con  la  richiamata 

Determinazione Dirigenziale 2993/2022 era stata prevista la possibilità della proroga ai sensi dell’art. 

106 comma 11 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

• si è ritenuto opportuno procedere per il tempo strettamente necessario a una proroga tecnica al fine di  

assicurare  un  servizio  essenziale  che  non può essere  interrotto  nelle  more  dell’espletamento  della 

procedura di gara;

Dato atto quindi che:

• con Determinazione Dirigenziale n.3298 del 29/04/2024 è stato prorogato il servizio per un periodo 

preventivato non superiore al 31/07/2024 e sottoscritto il relativo contratto attuativo n.6;

• con Determinazione Dirigenziale n.5829 del 30/07/2024 è stato prorogato ulteriormente il servizio per 

un periodo preventivato non superiore al 30/09/2024 e sottoscritto il relativo contratto attuativo n.7;

Pag. 2 di 6 DD/2024/07294



• sono ancora in corso i controlli sull’operatore economico risultato primo classificato;

Ritenuto  quindi necessario  procedere  ad  un  ulteriore  proroga  tecnica  per  un  periodo  non  superiore  al  

04/11/2024  al  fine  di  assicurare  un  servizio  essenziale  che  non  può  essere  interrotto  nelle  more 

dell’espletamento della procedura di gara;

Vista la nota prot. n. 313106 del 24/09/2024 che si allega quale parte integrante al presente provvedimento,  con 

la  quale  viene  manifestata  la  disponibilità  di  HSI  Consulting  s.r.l.  alla  proroga  tecnica  fino  al  nuovo  

affidamento del servizio e comunque non oltre il 04.11.2024, agli stessi prezzi, patti e condizioni specificati  

nell’Accordo Quadro in essere;

Ritenuto pertanto di prorogare l’Accordo Quadro stipulato con HSI Consulting s.r.l. e avente ad oggetto il 

servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le direzioni del comune di  

Firenze (d.lgs. 81/2008), già affidato con Determinazione Dirigenziale n. 2993 del 04/05/2022, fino al nuovo 

affidamento del servizio e comunque non oltre il 04.11.2024;

Valutata la necessità di stimare il tetto massimo della spesa complessiva in €. 4.724,16 - iva 22% esclusa  

(€.5.763,48 iva al 22% inclusa) a valere sull’annualità 2024;

Preso atto della  FAQ A31 di  ANAC sulla  Tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  applicabile  ratione temporis, 

secondo cui “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi  

dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50 del 2016, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle  

more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

Preso atto che la FAQ ANAC A26, emanata a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti  

pubblici, D.Lgs. 36/2023, conferma quanto sopra;

Dato atto che il CIG padre della procedura affidata con Determinazione Dirigenziale 2993/2022 è il seguente: 

9003031037;

Preso atto quindi della FAQ ANAC A24 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, applicabile ratione temporis,  

secondo cui “Anche nel caso in cui il soggetto (amministrazione) che stipula l’accordo quadro coincida con 

quello che è parte negli appalti a valle dell’accordo, è necessario acquisire i codici CIG “derivati” o “figli” per  

lo sviluppo delle schede relative alle fasi di esecuzione dell’appalto”;

Preso atto che la FAQ ANAC A21, emanata a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti  

pubblici, d.lgs. 36/2023, conferma quanto sopra;

Dato atto che è stato acquisito per il presente affidamento il CIG derivato A06241A7AA;

Visto l’art. 5 dell’Accordo quadro stipulato con HSI Consulting s.r.l. il 22/06/2022 secondo cui “Il Comune di 

Pag. 3 di 6 DD/2024/07294



Firenze affiderà ad HSI Consulting s.r.l. la gestione del servizio oggetto del presente Accordo Quadro previa 

stipula di appositi contratti attuativi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Capitolato. Il corrispettivo di  

ciascun contratto attuativo sarà determinato in relazione alle prestazioni affidate secondo quanto indicato nella  

tabella di cui all’art. 7 comma 2 del Capitolato” e tenuto conto del ribasso sull’importo a base di gara pari al  

21,23% come da Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione n.2993 del 04/05/2022;

Valutata la necessità di procedere con HSI Consulting s.r.l. alla stipula del contratto attuativo n.8 per il periodo 

dal 01/10/2024 fino al nuovo affidamento del servizio e comunque non oltre il 04/11/2024, avente ad oggetto 

l’esecuzione  delle  prestazioni  di  cui  all’art.2,  comma  2  punti  1  e  2,  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto 

dettagliate  nell’allegato  schema  di  contratto  attuativo,  che  si  approva  quale  parte  integrante  del  presente  

provvedimento, per un importo complessivo pari a  €. 5.763,48 iva inclusa (di cui €.1.039,32 iva al 22%) e 

prendere  il  relativo impegno di  spesa  a  valere  sull’annualità  2024,  capitolo 46545,  che presenta  adeguata 

disponibilità;

Dato atto che il RUP è l’Ing. Claudia Nannini, come da Determinazione Dirigenziale n. 5823 del 29/07/2024 

in relazione alla quale non sussistono cause di conflitto di interessi con riferimento all’oggetto della presente  

procedura;

Visto il Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto lo statuto comunale;

Visto l’art. 107 e 183 d.lgs. 267/2000;

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prorogare ai sensi dell’art. 106 c.11 D.lgs. 50/2016 l’Accordo Quadro stipulato con HSI Consulting 

s.r.l. e avente ad oggetto il servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro  

presso  le  direzioni  del  comune  di  Firenze  (d.lgs.  81/2008),  già  affidato  con  Determinazione 

Pag. 4 di 6 DD/2024/07294



Dirigenziale n. 2993 del 04/05/2022, fino al nuovo affidamento del servizio e comunque non oltre il 

04.11.2024;

2. di  approvare  il  tetto  massimo della  spesa  complessiva pari  ad €.  5.763,48  iva  al  22% inclusa  (€. 

4.724,16 iva esclusa) a valere sull’annualità 2024;

3. di approvare l’allegato schema di Contratto Attuativo n.8; 

4. di  procedere  con HSI  Consulting  s.r.l.  alla  stipula  di  un contratto  attuativo n.8 per  il  periodo dal 

01/10/2024 fino al  nuovo affidamento del  servizio e comunque non oltre il  04/11/2024,  avente ad  

oggetto le prestazioni elencate nello schema di contratto che si allega al presente provvedimento quale 

parte integrante, per un importo complessivo pari a €. 5.763,48 iva al 22% inclusa (€. 4.724,16 iva  

esclusa);

5. di assumere a favore di HSI Consulting S.r.l. (COD. BEN. 61991) l’impegno di spesa di €.5.763,48 a 

valere sul capitolo 46545, annualità 2024, ove sussiste la necessaria disponibilità;

6. di disporre la comunicazione ad HSI Consulting s.r.l. del presente provvedimento;

7. di  precisare  che  successivamente  alla  comunicazione  della  presente  proroga  tecnica  il  Comune  di 

Firenze provvederà a stipulare con HSI Consulting s.r.l. l’allegato contratto attuativo e gli eventuali  

ulteriori contratti attuativi che l’amministrazione riterrà necessari;

8. di  precisare che l’importo affidato rappresenta un tetto massimo di  spesa e che l’Amministrazione  

Comunale non è obbligata a stipulare contratti attuativi fino alla concorrenza di detto importo;

9. di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  Profilo  del  Committente  -  sezione  Amministrazione 

Trasparente, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

SCHEMA CONTRATTO_ATTUATIVO_N.8.pdf - 24cc0256e599dc1a5c2d60d9d784cdd09d370c147042f75088fcdd047bed73eb

disponibiltà proroga HSI_2024.pdf - fb79cf2d9eeb7a1bc87628259bcb91221081c890506fd533c27ba8e0923b0563

Pag. 5 di 6 DD/2024/07294



Sottoscritto digitalmente da

Direttora Generale

Lucia Bartoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 46545 2024/8836
€ 

5.763,48

61991 - HSI 

consulting srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/07294


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07294

